
COPIA

C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

pag. 1 di 5

DELIBERAZIONE N. 68

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE E DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI ALLE
AFFISSIONI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE PER L’ELEZIONE DEI
MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL’ITALIA E PER
L’ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE DEI
GIORNI 8 E 9 GIUGNO 2024.

L’anno duemilaventiquattro addì sette del mese di maggio alle ore 18:00 nella sala delle adunanze,
previa osservanza delle formalità prescritte dallo Statuto Comunale, vennero oggi convocati a seduta i
componenti la Giunta comunale.

All'APPELLO risultano:

Nominativo Ruolo Presente Assente

PENNACCHIO ALEX Sindaco Si

URGNANI SIMONETTA Vicesindaco Si

RAPONI SARA Assessore anziano Si

MACARIO NICOLA Assessore Si

BIANCHI FRANCESCO Assessore Si

Tot. 4 Tot. 1

Partecipa il Segretario GREGORINI FABIO il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PENNACCHIO ALEX – Sindaco assume la presidenza
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



COPIA

C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

pag. 2 di 5

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE
N. 68 DEL 07/05/2024

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 10 aprile 2024, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 85 dell'11
aprile 2024, di convocazione dei comizi per l'elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia per i
giorni di sabato 8 giugno e domenica 9 giugno 2024;

VISTO altresì il decreto del Ministro dell’Interno in data 10 aprile 2024, con il quale sono state fissate per i medesimi
giorni di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 le date di svolgimento delle consultazioni per l’elezione diretta dei
Sindaci e dei Consigli comunali, con eventuale turno di ballottaggio per l'elezione dei sindaci domenica 23 e lunedì 24
giugno 2024;

RICHIAMATA la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale, modificata dalla legge 24
aprile 1975, n. 130, così come successivamente modificata con Legge 27 dicembre 2013 n. 147 recante “Disposizioni
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2014)”, che prevede all’art. 1 dal
comma 398 al comma 401 modifiche in materia di procedure elettorali, di seguito indicate:
- totale soppressione della propaganda elettorale indiretta per affissione sui tabelloni precedentemente destinati ai cd.
fiancheggiatori,
- diminuzione degli spazi destinati alla propaganda diretta tramite affissioni (da 3001 a 10.000 abitanti: almeno 3 e
non più di 5 spazi);

RITENUTO che:
1) in ogni Comune, per ciascun centro abitato con popolazione residente superiore a 150 abitanti, devono essere
stabiliti speciali spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, esclusivamente all'affissione degli stampati,
dei giornali murali od altri e dei manifesti;
2) il numero degli spazi di cui sopra va stabilito tenendo conto dei limiti di cui al comma 400 lett. h) dell’art. 1 della
Legge n. 147/2013, sia per la propaganda elettorale da parte delle liste dei candidati che partecipano direttamente alla
competizione per l’elezione dei Membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia, sia per la propaganda da parte
delle liste di candidati che partecipano direttamente alla competizione per l’elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli
comunali;

PRESE in esame le caratteristiche topografiche del Comune allo scopo di accertare i centri abitati con popolazione
residente superiore a 150 abitanti nei quali dovranno essere stabiliti gli spazi da riservare alla propaganda in oggetto a
mezzo di tabelloni o riquadri;

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno 8 aprile 1980, n. 1943/V;

VISTA la legge 25 marzo 1993, n. 81;

VISTO il parere favorevole sulla proposta della presente deliberazione espresso ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. 18
agosto 2000, n. 267 dal Responsabile del servizio interessato;



COPIA

C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

pag. 3 di 5

All’UNANIMITÁ di voti, espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A
PER QUANTO SOVRAESPOSTO CHE QUI SI INTENDE INTEGRALMENTE RIPORTATO

1) DI STABILIRE, come indicato nel seguente prospetto, il numero e l'ubicazione degli spazi da destinare alla
propaganda elettorale dei partiti o gruppi politici che partecipano direttamente alla competizione con liste di candidati
per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia:

CENTRI ABITATI SPAZI STABILITI

N°

d’ord.

Denominazione Popolazione

residente

N. Ubicazione

(Via, Piazza e Frazione)

LOVERE 5.001

1 PIAZZALE A. MORO

(ex Piazzale Marconi)

1 PIAZZALE BONOMELLI

1 ROTONDA DEGLI ALPINI

2) DI STABILIRE, come indicato nel seguente prospetto, il numero e l'ubicazione degli spazi da destinare alla
propaganda elettorale dei partiti o gruppi politici che partecipano direttamente alla competizione con liste di candidati
per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale:

CENTRI ABITATI SPAZI STABILITI

N°

d’ord.

Denominazione Popolazione

residente

N. Ubicazione

(Via, Piazza e Frazione)

LOVERE 5.001

1 PIAZZALE A. MORO

(ex Piazzale Marconi)

1 PIAZZALE BONOMELLI

1 ROTONDA DEGLI ALPINI

1 PIAZZALE FANTI D'ITALIA

1 VIA GALLINI

3) DI DICHIARARE, con voti unanimi, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267.



COPIA

C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

pag. 4 di 5



COPIA

C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

pag. 5 di 5

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE
N. 68 DEL 07/05/2024

Il Sindaco
f.to PENNACCHIO ALEX

Il Segretario
f.to GREGORINI FABIO

===================================================================

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 07/05/2024

perché dichiarata immediatamente eseguibile - art. 134, c. 4 del T.U. n. 267/2000

Dalla residenza comunale, lì 07/05/2024

Il Segretario
f.to GREGORINI FABIO

Copia conforme all'originale, ad uso amministrativo.

Dalla residenza comunale, data della firma digitale

Il Segretario
GREGORINI FABIO


